1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 5 月 1 日発信	 	 	 	 No．11
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下微薫催暑の候

	 將に新緑が美しい季節になりました。皆様のお力をいただいて進めております「愛知西教区

定期御親化授戒会」約 1000 名の戒徒が集まりました。感謝申し上げます。関係者一同、万般

の準備にて開催に望んでまいります。宜しくご協力賜りますようにお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

4月の報告
1日	 	 	 	 「おかげさま」第10号	 発行予定	 	 	 於、宗務所

	 3日	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 	 於、本山

	 3日	 	 	 	 第9部	 貞林寺住職	 吉野惠法尼和尚	 津送	 	 於、瑞泉寺

5日	 	 	 	 第5部	 洞光院閑栖	 見浦永紀和尚	 	 津送	 	 於、洞光院

8日	 	 	 	 降誕会

8日～12日	 恒例法要	 	 	 	 	 	 	 於、本山

10日	 	 	 	 遷化住職追悼法要	 	 	 	 	 於、本山

12日	 	 	 	 総供養	 	 	 	 	 	 	 於、本山

15日	 	 	 	 教区会計監査会、地区長会	 	 	 	 	 於、林貞寺

17日	 	 	 	 無相教会連合会	 実務者会議	 	 	 	 	 於、犬山・フロイデ

17日	 	 	 	 教学花園会研修運営委員会	 	 	 	 於、本山

19日～20日	 花園会本部・千鳥ヶ淵平和祈念法要	 	 	 於、東京・千鳥ヶ淵

22日	 	 	 	 第4部	 観音寺住職	 小瀬秀道和尚	 	 津送	 	 於、観音寺

23日	 	 	 	 管長猊下、覚王山日泰寺	 奉安塔拝塔･入寺式	 	 	 於、名古屋・日泰寺

24日	 	 	 	 教区花園会部会長会、宗務支所長会	 	 	 	 於、名古屋都市センター

24日	 	 	 	 定期御親化授戒会安単振舞	 	 	 	 	 	 於、大森

24日	 	 	 	 特別災害対策委員会	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 月授戒会	 （臨溪院・宮川明道師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

25日～26日	 教化主事会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

27日	 	 	 	 第9部	 台番1661	 宗栄寺本堂並び庫裡落慶法要	 	 於、宗栄寺

30日	 	 	 	 （本派）第1期賦課金等納入期限

5月の予定
	 1 日～7日	 	 龍門寺	 本派安居会	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、龍門寺

	 8 日～10 日	 無相教会寺庭婦人地方講習会	 	 	 	 	 於、

15 日～17 日	 布教師特別講座	 	 	 	 	 	 於、本山

21 日	 	 	 	 教区寺庭婦人会総会	 	 	 	 	 於、徳源寺

25 日	 	 	 	 内局任期満了	 	 	 	 	 	 於、本山

27 日	 	 	 	 新内局総茶礼	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

27 日	 	 	 	 授戒会大方安単茶礼	 	 	 	 	 	 於、名古屋キャッスル

28 日	 	 	 	 愛知西教区定期御親化授戒会	 	 	 	 	 於、徳源寺

29 日	 	 	 	 愛知西教区定期御親化授戒会	 	 	 	 	 於、妙興寺

30 日	 	 	 	 愛知西教区定期御親化授戒会	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

2

＜報告＞
◎花園会本部・千鳥ヶ淵平和祈念法要	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 宗務所長
去る 4月 19日(金)～20日(土)	 東京都千代田区	 「ホテルグランドパレス」「千鳥ヶ淵戦没者墓
園」を会場に、花園会女性部・青壮年部大会「千鳥ヶ淵平和祈念法要」が開催され、愛知西教区

から 18名の参加がありました。又、花園会東京大会も併修された。
	 19日、「ホテルグランドパレス」にて午後 3時から開会式、平和学習特別講演「遺されたひと
つの命」と題して海老名香葉子氏の講演があった。午後 6時から夕食懇親会。
	 20日、「千鳥ヶ淵戦没者墓園」にて午前 10時平和祈念法要が開催され、11時 30分散会。

◎教区花園会部会長会、宗務支所長会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 宗務所長
去る 4月 24日午前 10時より、名古屋都市センターにて「支所長会及び花園部会長会」が開
催された。

午前中	 花園会関係。
1， 平成 24年度	 花園会事業報告
2， 平成 24年度	 花園会収入支出決算報告
3， 平成 25年度	 花園会事業計画
4， 平成 25年度	 花園会収入支出予算案
5， その他の協議

午後から	 教区関係
6， 平成 24年度	 教区事業報告
7， 平成 24年度	 教区収入支出決算報告
8， 平成 25年度	 教区事業計画
9， 平成 25年度	 教区収入支出予算案
10， その他の協議
以上の内容にて協議され決議されました。	 参加者	 37名

◎教化主事会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化主事	 大野
浩宗
去る、4月25日から26日	 本山・宗務本所にて平成25年度教化主事会が開催された。

25日、午後2時30分より議場にて「教化主事会総会」その後、「全体協議会」。協議会は4班に
分かれて、「教学部」から教区住職研修会・寺庭婦人研修会受講要項について、「花園会本部」

の平成25年度花園会地方大会について、おかげさま運動についての協議がされました。その後
全体会にての発表にて終了。26日、午前8時開山堂（微笑塔）拝塔。8時30分大方丈にて開会式。
管長猊下にご出頭を賜り、「本尊・開山・開基回向」「管長猊下のお言葉」「四弘誓願」「総茶

礼・記念写真」にて終了。9時10分より議場にて「協議1、教学部について」。10時より「協議2、
花園会本部について」11 時より総長、内局出向にて全体会議・質疑応答。11時30分より閉会式。
斎座の後分散。本山からは、各研修会のカリキュラムの提示や教区住職研修会の活性化及び、

研修会の参加が法階取得の為でないようにと考えが示されました。

＜お願い	 お知らせ＞
◎「授戒会	 戒脈記入事項等」のご連絡
各支所より戒徒数「戒脈」を各寺院に配布致します。
下記の如く記入、整理していただき、5 月 20 日までに宗務支所に提出して下さい。

	 1、「安名」を記入して下さい。
	 2、「氏名」「生年月日」を記入して下さい。

3

	 3、授与日の記入をして下さい。
「授与	 平成二十五年五月	 ○○	 日」	 	  徳源寺	 二十八

	 	 	 	 	 	 	 	 	 （会場毎に違います）	 	 	 	 	 	 	 	  妙興寺	 二十九
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  瑞泉寺	 三十

★★	 「安名」記入について
	 名簿を提出していただきました中に「安名」の記入が無い方がおられます。管長猊下より
必ず「安名」を付けて下さいとの連絡がございました。どうしても各寺院でお付け戴けない
時は教区の責任にて「安名」をつけさせて戴きます。各寺院にて記入を切にお願い致します。
※ 教区が付けます場合は、別用紙に書いて「戒脈」に貼る形式をとります。
くれぐれもお願い申し上げます。

★ご注意
	 「戒脈」の予備は有料になります。（1セット	 1000円）書き損じが出ますと自己負担に

なりますのでご注意下さい。

4、付箋を付けて下さい。
	 第	 	 部	 	 ○	 ○	 寺	 	 ○○	 番	 (用紙も共に配布しました)

5、各寺院の戒脈を紐にてまとめ、宗務支所へ提出して下さい。
	 	 	 （5 月 20 日までに宗務支所）
以上、宜しくお願い申し上げます。

◎教区花園会たより『おかげさま	 10 号』配布のお願い
	 発行が遅れていました『おかげさま 10 号』を４月上旬に発行しました。諸般の反省にたち各

支所へ花園会員登録数を配布いたします。支所より各寺院に配布、各寺院は確実に会員様配布を

お願いします。尚、印刷は会員数の 2 倍（32000 部)印刷しております。追加希望の寺院は宗務

所並びに教化主事までお申し出下さい。送料は実費負担にてお願いします。

◎部落解放	 第 58 回全国女性集会	 開催要項
開催日	 2013 年 5 月 18 日（土）、19 日（日）

会場	 	 第 1 会場	 名古屋市公会堂

	 	 	 	 第 2 会場	 名古屋国際会議場

メインスローガン

	 今日の厳しい状況を乗り超え、部落解放運動を大きく前進させるとともに、すべての

女性と連帯、協力し、男女平等社会の実現にむけた取り組みを進めよう!

	 	 	 記念講演「働くときに知っておきたい労働法」	 大坂産業労働資料館館長	 谷合佳代子氏

◎第 1 回教区寺院セミナーのご案内
	 下記の内容にて、平成 25 年度「第 1回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「日本人のこころ	 2」

	 	 開催日	 	 6 月 18 日(火)	 午後 2時より開始

	 	 場所	 	 	 名古屋都市センター	 第 3、4会議室

4

	 	 講師	 	 	 花園大学教授	 佐々木	 閑先生

	 	 内容	 	 	 「仏教学を学ぶ」仏教世界の変遷:インドから日本へ

※別紙にて案内状を発送いたしました。

＜＜平成 25 年度予定＞＞

平成 25 年 6 月 11 日(火)	 無相教会	 発展拡充講習会	 於、江南市民文化

会館

12 日(水)	 無相教会	 教区奉詠大会	 	 	 	 	 	 	 〃

	 	 	 	 	 6 月 18 日(火)	 第 1 回教区寺院セミナー	 	 於、名古屋都市セ

ンター

	 	 	 	 	 9 月	 5 日(木)	 第 2 回教区寺院セミナー	 	 	 	 於、名古屋都市

センター

	 	 	 	 	 9 月 19 日(金)	 教区花園会女性部研修会	 	 於、白林寺(中区栄

3)

	 	 	 	 	 10 月 22 日(火)	 教区花園会運営委員会	 	 	 於、名古屋都市

センター

11 月	 7 日(木)	 第 58 回花園会愛知西大会	 	 	 	 於、名古屋市公

会堂

11 月 25 日(月)～26 日(火)	 寺院セミナー現地研修会	 於、和歌

山県・

興 国

寺、他

平成 26 年	 2 月	 1 日(土)	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、未定